Cogitanti certe mihi quorsum fieri possit, ut neque visus
 seipsum videat, neque intellectus seipsum intelligat, illud
 in mentem subiit, quòd nihil agat in seipsum : quippe nec
 manus (aut in ipsâ digitus summus) se verberat, nec pes
 sibi calcem impingit. Cùm aliunde verò, ad notitiam ali-
 cujus rei eliciendam, necesse sit rem agere in facultatem
 cognoscentem, immittere nempe in illam suī speciem, sive
 suī specie illam informare : perspicuum videtur ipsam
 facultatem, cùm extra seipsam non sit, non posse illam suī
 speciem in seipsam transmittere, neque suī notitiam con-
 sequenter elicere, sive, quod idem est, percipere seipsam.
 Et quare, putas, oculus, cùm se in seipso non videat, videt
 tamen in speculo ? Nempe quia inter oculum speculumque
 410 est interstitium, & oculus ita agit in speculum, immitens
 in illud suī speciem, ut speculum in ipsum reagat, pro-
 priam ejus speciem in illum remittens. Dato mihi porrò
 speculum, in quod ipsa perinde agas : spondeo fore ut, eo
 reflecente in teipsam tuī speciem, tum demum te, non
 directâ quidem, sed reflexâ tamen, cognitione percipias ;
 quousque autem non dederis, spes non est, ut te ipsam
 nōris.

Possim heic quoque insistere : qui dicaris habere ideam
 Dei ? nisi forte qualem, & quo modo jam diximus. Qui
 30 Angelorum ? de quibus, nisi aliquid audiisses, nescio an

unquam cogitasses. Qui animalium, cæterarumque rerum? quarum, si in sensus non incidissent, pene certus sum te nullas ideas fuisse habituram: ut & nullam habes innumerarum rerum, quarum ad te neque adspectus, neque 5 fama pervenit. Sed his dimissis, illud admitto, ideas diversarum rerum in mente existenteis ita posse componi, ut plures aliarum formæ cooriantur, tametsi quas enumeras, non videantur sufficere ad istam tantam diversitatem, imò neque ad distinctam determinatamque certæ cujuspiam 10 rei ideam.

411

Hæreo autem solum circa ideas rerum corporearum, quod difficultas non parva sit, quomodo ex solâ tuâ ideâ, dum te pro incorporeâ geris, teque ut talem consideras, eas deducere ex te possis^a. Nam, si solam substantiam 15 incorpoream nosti, quomodo fieri potest, ut capias præterea substantiam corpoream? Est-ne aliqua inter hanc & illam analogia? Dicis utramque convenire in eo, quod fit apta existere; at ista convenientia non intelligitur, nisi prius res utraque, quæ convenit, intelligatur. Notio- 20 nem quippe communem facis, quæ priusquam formetur, oportet particularia intelligi. Profecto, si ex intellectâ substantiâ incorporeâ potest intellectus formare ideam substantiæ corporeæ, non est cur dubitemus quin cæcus, vel qui a nativitate detentus fuerit in densissimis tenebris, 25 formare apud se ideam & lucis & colorum possit. Dicis posse consequenter haberi ideas extensionis, figuræ, motûs^b, aliorumque sensibilium communium; sed facile nimirum dicis. Id mirum: cur non lucem, colorem, alia, faci-

22 Formare (2^e édit., et Disquis. Met.)] formam (faute, 1^r édit.).

a. Page 44, l. 18-20.

b. Page 45, l. 4.

412 *litate pari deducas? Verum immorandum in ipsis non est.*

7. *Concludis* : Itaque sola restat idea Dei, in quā considerandum est, an aliquid sit, quod a meipso non potuerit proficisci. Dei nomine intelligo substantiam quandam indefinitam, independentem, summe intelligentem, summe potentem, & a quā iūm ego ipse, tum aliud | omne, si quid aliud exstat, quodcumque exstat, est creatum. Quæ sane omnia talia sunt, ut, quo diligentius attendo, tanto minus a me solo profecta esse posse videantur ; ideoque ex antedictis, Deum necessariō existere, est concludendum^a. *Scilicet* huc est, quo tendebas. *Ego* verò, ut conclusionem amplector, ita non video qui sic concludas. *Dicis ista*, quæ de Deo intelligis, hujusmodi esse, ut proficisci a te solo non potuerint : *id nempe intendens*, ut debuerint ab ipso Deo proficisci. Sed primum, nihil verius est, quām quòd a te solo profecta non fuerint, seu quòd illorum intelligentiam a te vel per te duntaxat non habueris ; sunt enim profecta habitaque a rebus, a parentibus, a magistris, a doctoribus, a societate hominum, | in quā es versatus. At mens sola sum, inquies ; nihil admitto extra me, ne aures quidem quibus audierim, neque homines mecum colloquutos. Hæc dicere potes ; sed diceresne, nisi auribus nos audires, ac nisi essent homines, a quibus verba acciperes ? Loquamur seriori, & dic bonâ fide : Voces illas, quas de Deo effers, nonne habes a societate hominum,

413 a magistris, a doctoribus, a societate hominum, | in quā es versatus. At mens sola sum, inquies ; nihil admitto extra me, ne aures quidem quibus audierim, neque homines mecum colloquutos. Hæc dicere potes ; sed diceresne, nisi auribus nos audires, ac nisi essent homines, a quibus verba acciperes ? Loquamur seriori, & dic bonâ fide : Voces illas, quas de Deo effers, nonne habes a societate hominum,

5 indefinitam (1^{re} et 2^e édit.)] 8 exstat] existat (faute, 2^e édit., corrigée à l'errata : existat). —

15 intendens (1^{re} édit., et Disquis. Met.)] intendes (2^e édit., errata : intendis).

quibus convixisti? Et cùm ab illis voces habeas, nonne & notiones subjectas designatae vocibus? Igitur non sint a te solo, videntur tamen non propterea a Deo, sed aliunde esse. Deinde, quidnam in illis est, quod, acceptâ primâ a 5 rebus occasione, habere ex te ipse deinceps non potueris? Anne propterea aliquid capis, quod sit supra humanum captum? Sane si intelligeres Deum, cuiusmodi est, esset cur a Deo te dictum putares; hæc verò omnia, quæ Deo attribuis, nihil aliud sunt, quam observatæ aliquæ in homi- 10 nibus aliisque rebus perfectiones, quas mens humana valeat intelligere, colligere & amplificare, ut aliquoties dictum jam est.

| Dicis : cùm ex te possit esse idea substantiæ, quia substantia es, non posse tamen ideam substantiæ infinitæ, quia infinitus non es^a. Verum nulla est propterea in te infinitæ substantiæ idea, nisi nomine tenus, & quatenus homines comprehendere (quod est reverâ non comprehendere) infinitum dicuntur. Adeo ut necesse proinde non sit, talem ideam a substantiâ infinitâ proficisci : ea 20 nempe fieri componendo ampliandoque potest, quemadmodum jam dictum est. Nisi, cùm prisci Philosophi ex comprehenso hoc visibili spatio, hoc unico mundo, his paucis principiis, ipsorum ideas sic in se habuerunt, ut illas ampliantes ideas efformaverint infiniti universi, infinitorum mundorum, infinitorum principiorum : dicturus sis illos non efformasse taleis ideas | ex vi suæ mentis, sed eas processisse in mentem ex infinito universo, infinitis mundis, infinitis principiis. Quod defendis autem, te percipere infinitum per veram ideam^b, sane, si illa esset vera, repræsentaret

a. Page 45, l. 19-21.

b. Ib., l. 23-24.

5 10 15 20 25

infinitum cuiusmodi est, ac proinde perciperes quod est in
 415 ipso præcipuum, & de quo nunc agitur, videlicet infinitatem. Verum cogitatio tua semper terminatur ad finitum aliquid, solumque infinitum dicis, quia non percipis quod est ultra tuam perceptionem, ut proinde non male censem percepere infinitum per negationem finiti. Neque sufficit dicere percipere te plus realitatis in infinitâ substantiâ quam infinitâ^a. Oporteret enim te percipere realitatem infinitam, quod tamen non facis. Quinetiam revera non plus percipis, quoniam finitam solum amplias, ac deinde imaginariis esse amplius realitatis in eo quod dilatum est, quam in eodem, dum est contractum. Nisi velis quoque Philosophos illos plus percepisse realitatis, quæ revera esset, cum plureis mundos conciperent, quam dum unicum in mente haberent. Ex quo obiter adnoto caussam, cur mens nostra tanto magis confundatur, quantò aliquam speciem sive Ideam magis ampliat, ex eo esse videri, quod hujusmodi speciem a suo situ distrahit, distinctionem partium illi adimit, ac ita totam attenuat, ut tandem evanida fiat.] Ne memorem mentem perinde confundi ob causam oppositam, cum nimis contrahit Ideam.
 416

Dicis, non obstare quod non comprehendas infinitum aut omnia quæ in illo sunt, sed sufficere ut pauca quædam intelligas, quo veram & maxime claram distinctionemque ideam habere dicaris^b. Imò verò non habes veram ideam infiniti, sed finiti solum, si non comprehendas

4 dicis (1^{re} édit. et *Disquis.*
Met.)] dicit, à tort (2^e édit.). —
 20 ob (1^{re} et 2^e édit.)] ad (*Disquis.*
Met.), corrigé à l'errata : ob. —

21 comprehendas (1^{re} et 2^e édit.)]
 apprehendas (*Disquis.* *Met.*),
 leçon fautive (*voir ci-dessous,*
l. 25 : comprehendas).

a. Page 45, l. 26-27.

b. Page 46, l. 18-28.

infinitum, sed finitum dumtaxat. Dici potes ad summum cognoscere partem infiniti, at non propterea ipsum infinitum : ut ille qui, nunquam egressus specum subterraneam, dici quidem potest cognoscere partem mundi, at non propterea ipsum mundum ; adeo ut propterea ineptus evasurus sit, si tam angustæ partis ideam censeat esse ideam veram germanamque totius mundi. At, inquis, de ratione infiniti est, ut a te, qui finitus es, non comprehendantur^a. Credo equidem ; at non est de ratione veræ ideæ rei infinitæ, ut illius tantum partem minimam, sive potius nullam ob nullam cum toto proportionem, repræsentet.

Sufficere ait, ut pauca hæc a te clare percepta intellegas. Sed nempe, ut sufficit videre extremum capillum ejus hominis, cuius vis habere germanam Ideam. Annon esset mei egregia effigies, si pictor unum mei capillum ejusve extremum duntaxat depingeſret? At minor, non dico longe, aut longissime, sed infinite etiam, est proportio eorum omnium quæ de infinito seu de Deo cognoscimus, quam unius mei capilli apicisve ejus ad meipsum totum.

Uno verbo, hæc de Deo nihil probant, quod non probent etiam de infinitis illis mundis ; ac tanto magis, quanto illi potuerunt clarior ex hoc uno clare perspectio intelligi, quam Deus vel ens infinitum ex tuâ substantia, quæ cujusmodi sit, nondum tibi constat.

8. Argumentaris aliunde sic : Quâ enim ratione intelligerem me dubitare, me cupere, hoc est aliquid mihi deesse, & me non esse omnino perfectum, si nulla idea entis perfectioris in me esset, ex cuius comparatione defectus meos agnoscerem^b? Verum, si de re ali-

417

a. Page 46, l. 21-23.

b. Page 45, l. 30, à p. 46, l. 4.

quā dubitas, si aliquam cupis, si agnoscis quidpiam tibi
 418 deesse, quid mirum, cūm non nōris om̄nia, cūm non sis
 om̄nia, cūm non habeas om̄nia? Agnoscis te non esse
 proinde omnino perfectum? Et hoc profectō verum est,
 dicique citra invidiam potest. Ergo intelligis esse aliquid
 te perfectius? Quidni? tametsi quicquid cupis, non sit
 semper te, quācumque ratione, perfectius. Quippe, cūm
 panem desideras, non est panis te vel corpore tuo unde-
 quaque perfectior; sed perfectior solum eā inanitate, | quæ
 in stomacho tuo est. Quomodo ergo colligas esse aliquid te
 perfectius? Nempe quatenus vides universitatem rerum,
 quæ & te, & panem, & cætera complectitur: adeo ut, cūm
 singulæ partes universi aliquid perfectionis habeant, &
 aliæ aliis inserviant, advenireque valeant, facile sit intel-
 ligere plus perfectionis esse in toto, quām in parte; ac
 proinde te, cūm sis solum pars, debere agnoscere quidpiam
 te perfectius. Hoc igitur modo esse potest in te idea entis
 perfectioris, ex cuius comparatione defectus agnoscas. Ut
 præteream posse quoque parteis alias perfectiores esse, te
 419 cupere quod illæ habent, & ex iisdem | tecum comparatis
 posse tuos defectus agnoscere. Quippe cognoscere potuisti
 hominem, qui foret sanior, robustior, pulchrior, doctior,
 moderatior, ac proinde perfectior; neque fuit tibi difficile
 concipere illius ideam, & ex illius comparatione intelligere
 non esse in te gradum sanitatis, roboris, aliarumque per-
 fectionum, quæ in illo forent.
 20

Objicis tibi post-modum: Sed forte majus aliquid sum,
 quām ipsa intelligam, omnesque illæ perfectiones,
 quas Deo tribuo, potentia quādam in me sunt, etiam si
 nondum ad actum reducantur, ut fieri potest, si mea
 25

28 ipsa (2^e édit. et Disquis. Met.)] ipse (1^{re} édit. et Desc.).

cognitio magis magisque augeatur in infinitum^a. *Respondes autem* : Ut verum sit meam cognitio[nem] gradatim augeri, & multa esse in me potentia, quæ actu nondum sunt, nihil tamen horum ad ideam Dei pertinet, in quâ nihil est potentiale : namque hoc ipsum, gradatim augeri, certissimum est imperfectionis argumentum^b. Porrò verum quidem est illa, quæ in ideâ percipis, esse actu in ipsâ ideâ ; at non sunt tamen propterea actu in ipsâmet re, cuius est idea. *Architeclus* quippe sibi singit ideam domûs, quæ | idea actu constat ex designatis parietibus, tabulatis, tecclis, fenesbris &c., & tamen domus illa ipsiusque partes nondum actu sunt, sed potentia tantum. Sic illa Philosophorum idea continet actu infinitos mundos ; at non dices propterea illos infinitos actu esse. Quare, siue quid in te sit, sine non sit potentia, satis est, quod idea vel cognitio tua gradatim augeri ampliarive possit ; neque propterea inferri debet, quod per eam repræsentatur cognosciturve, actu esse. Quod agnoscis deinde, cognitionem tuam nunquam fore infinitam^c, ultiro accipitur ; sed nempe agnoscere debes neque fore in te unquam veram germanamque Dei ideam, de quo semper amplius (imò infinite) cognoscendum restet, quam de homine, cuius visideris extreum duntaxat capillum. Certe & nisi hominem illum totum rideris, vidisti tamen alium, ex cuius comparatione aliquam facere de illo conjecturam valeas ; at aliquid simile Deo illiusque immensitati nunquam est datum cognoscere.

Dicis te judicare Deum actu infinitum, | ut nihil per-

420

421

a. Page 46, l. 29, à p. 47, l. 4.

b. Page 47, l. 9-14.

c. Ib., l. 16-17.

fectioni ejus addi valeat^a. Sed judicas nempe quod ignoras, & ex præsumptione solum judicas, ut judicabant Philosophi infinitos mundos, infinita principia, ac infinitum universum, cuius immensitati nihil addi posset. Quod subjicis: esse objectivum ideæ non pendere abesse potentiæ, sed ab actuali^b, vide qui possit esse verum, si verum sit, quod jam diximus de ideâ Architecti & antiquorum Philosophorum; ac præsertim, ubi memineris hujuscemodi ideas conflatas esse ex aliis, quas intellectus præhabuerit ab existentibus actu causis.

9. Quæris deinceps, an jam habens ideam entis te perfectioris, esse ipsa posses, si tale ens nullum existet? Et respondes: Nempe a quo essem? a me scilicet? vel a parentibus? vel ab aliis quibuslibet Deo minus perfectis^c? Probas consequenter, te non esse a te^d; sed hoc nihil neceſſe. Rationem etiam reddis, cur non semper fueris^e; sed id quoque superfluum, nisi quatenus vis simul inferre habere te causam tui non productricem modò, sed & conservatricem. Nempe, ex eo quod tempus vitæ tuæ plureis parteis habet, infers te creari debere in partibus singulis, ob multuam illarum a se independentiam. Sed vide qui id intelligi possit. Nam sunt nonnulli quidem effectus, qui ut perseverent, neque momento quolibet deficiant, indigent præsentiam continuaque efficientiam causæ, per quam primum esse cœperunt: cujusmodi est solis lux (quamquam hujusmodi effectus non tam iidem reipsa sunt, quam æquivalenter, ut de fluminis aqua dicitur). At

a. Page 47, l. 19-20.

b. Ib., l. 20-23.

c. Page 48, l. 1-4.

d. Ib., l. 7-24.

e. Ib., l. 25 et seq.

videmus alios, qui perseverent, non modo eā causā, quam agnoscunt, non amplius agente, sed, si velis, etiam corruptā reductāque in nihilum : hujus generis sunt tot res genitæ factæque, ut recensere pigeat, sufficitque te esse unam ex illis, quæcunque tandem tuī causa sit. At partes tui temporis non dependent aliæ ab aliis. Heic instari posset, quænam sit excogitabilis res, cujus partes sunt a se invicem inseparabiles magis ? inter cujus parteis sit inviolabilior series & connexio ? cujus quæ sunt partes posteriores, possint minus averti, magis cohærere, magis dependere a prioribus ? Sed ne hæc urgeamus, quid propterea facit hæc seu dependentia seu independentia partium temporis, quæ externæ sunt, successivæ sunt, activæ non sunt, ad tui productionem reproductionemve ? Profectò nihil magis, quam fluxus ac pertransitio partium aquæ, ad productionem reproductionemve alicujus rupis, quam fluvius præterfluit. At, ex eo quod paulò ante fueris, non sequitur te nunc esse debere. Credo sanc : verū non ex eo quod causa requiratur, quæ te de novo creet, sed quod non teneatur abesse causa, quæ te possit destruere, vel tu non debcas in te habere imbecillitatem, quâ tandem deficias.

Dicis proinde esse manifestum naturali lumine, conservationem a creatione non-nisi ratione differre^a. Sed quomodo est manifestum, nisi forte in ipsâ luce, effectibusre similibus ? Subdis non esse in te vim, per quam paulo post sis futura, quod conscientia illius non sis, cùm sis tamen res cogitans^b. Verū est in te aliqua vis, quâ possis existimare te quoque paulo post futuram : non tamen necef-

423

a. Page 49, l. 9-10.

b. Ib., l. 12-18.

424 *sariò aut indubie, quia illa tua vis seu naturalis constitutio, quæcumque ea sit, eò non extenditur, ut omnem causam corrumpentem, seu internam, seu externam, arceat. Quare & futura es, quòd vim habeas, non quæ te de novo producat, sed quæ, ut perseveres, præstare sufficiat, nisi corrumpens causa superveniat.* Quod autem colligis, dependere te ab aliquo ente diverso a te^a, bene colligis, non tamen quasi de novo ab eo producaris, sed quasi producta ab ipso olim fueris. Pergis tale ens non esse parentes aliasve caussas quaslibet. Sed quare parentes non sint, a quibus videris adeo manifeste unà cum corpore producta? ne aliquid dicam de Sole cæterisque causis concurrentibus. At ego, inquis, sum res cogitans, ideamque Dei in me habens. Verùm nonne parentes tui mentesve illorum fuere quoque res cogitantes habentesque ideam Dei? Ut propterea heic urgeri non debeat effatum illud, de quo jam ante: tantumdem ad minimum esse debere in caussâ, quantum in effectu^b. Si sit alia, inquis, præter Deum causa, quæri potest, an sit a se, vel ab aliâ? | Nam si a se, erit Deus; si ab aliâ, toties quæretur, donec ad illam perveniatur, quæ sit a se, & sit Deus, cùm in infinitum progredi non liceat^c. Verùm, si causa fuere parentes, ea potuit esse, non a se, sed ab aliâ; illaque rursus ab aliâ, atque ita in infinitum. Neque absurdum probareris progressum islam infinitum, nisi simul probes cœpisse aliquando mundum, ac idèò fuisse parentem primum, cuius parens non fuerit. Infinitus certe progressus videtur duntaxat absurdus in causis ita inter se connexis subordinatisque, ut inferior

5
10
15
20
25

a. Page 45, l. 19-20.

b. Page 49, l. 24-25.

c. Page 49, l. 29, à p. 50, l. 10.

agere sine superiore movente non possit: ut, dum lapis quidpiam impellit, impulsus a baculo, quem impellit manus; vel cùm infimus annulus catenæ pondus trahit, tractus ipse a superiore, & iste ab alio; sic enim perveniendum est ad unum movens, quod primum moveat. At in causis ita ordinatis, ut, priore destruclâ, ea quæ ab illâ pendet, supersit possitque agere, non videtur esse perinde absurdum. Heinc, cùm dicis: satis apertum, progressum heic infinitum non dari^a, vide an fuerit adeò apertum Aristoteli, qui per suas tantopere fuit nullum fuisse parentem primum.

426

Pergis: nec plureis causas partialeis ad te efficiendum convenisse, ex quibus ideas variarum perfectiōnum Deo attributarum acceperis; cùm illæ reperiri non possint, nisi in uno ac solo Deo, cujus unitas seu simplicitas est præcipua perfectio^b. Verumtamen, seu una, seu plures tuī causæ fuerint, non est propterea necesse, ut illæ in te impresserint suarum perfectionum ideas, quas adunare potueris. Interea verò occasionem facis quærendi a te, cur, nisi plures tuī causæ, saltem res plures esse potuerint, quarum perfectiones mirata, beatam illam rem duxeris, in quâ existerent omnes simul. Nostri ut Pandoram Poetæ describant. Quidni tu, mirata in hominibus variis eminentem quandam scientiam, sapientiam, justitiam, constantiam, potentiam, sanitatem, pulchritudinem, beatitudinem, diuturnitatem, & alia, componere hæc omnia non potuisti, & suspiciendum existimare, si quis omnia simul haberet? Cur non deinceps omneis perfectiones variis gradibus adau-

^a agere] agens (1^{re} édit.), corrigé à l'errata, non corrigé (2^e

édit.). — ^b non (1^{re} et 2^e édit.), omis (Disquis. Met.).

a. Page 50, l. 7-8.

b. Ib., l. 11, etc.

427 *gere, donec ille magis videretur suspicendus, si ejus scientiæ, potentiarum, durationi & cæteris nihil deesset, addive posset, sicque foret omniscius, omnipotens, æternus, & cætera omnia? Et cum videres tales perfectiones in humana naturam cadere non posse, cur non potuisti existimare beatam fore illam naturam, si cui ista competenter? Cur non dignum putare investigatione, talisne esset aliqua, an-non? Cur non argumentis quibusdam induci, ut consentaneum magis videretur esse, quam non esse? Cur non consequenter ipsi adimere corporeitatem, limitationem, & cætera omnia, quæ imperfectionem quandam connotarent?* Ita profectò processisse plurimi videntur; cum, existentibus tamen variis ratiocinationis modis gradibusque, aliqui corporeum reliquerint Deum, aliqui membra humana habentem, aliqui non unum, sed multiplicem, & quæ sunt alia nimis vulgaria. Circa illud, de perfectione unitatis, nihil repugnat omnibus perfectiones Deo attributas concipere ut intime junctas & inseparabileis; tametsi idea, quam habes illarum, non ab ipso fuerit in te posita, sed a te hausta ex rebus perspectis, ampliataque, ut dictum est. Sic certe depingunt non modò Pandoram, omnibus donis perfectioribusque ornatam deam, sed perfectam etiam Rempublicam, perfectum Oratorem, &c. Denique, ex eo quod existas, entisque perfectissimi ideam in te habeas, concludis, demonstrari evidentissime existere Deum. At, cum conclusio vera sit, Deum nempe existere, non appetat tamen ex dictis, eam esse a te evidentissime demonstratam.

10. Supereft, inquis, ut examinem, quâ ratione ideam istam a Deo accepi: neque enim illam a sensibus hausi; nec etiam a me effici a est (nam nihil ab illâ detrahere,

nihil illi superaddere plane possum); ac proinde superest, ut mihi sit innata. quemadmodum etiam mihi est innata idea mei ipsius^a. *Enim* verò, ut illam partim haurire a sensibus, partim effingere potueris, aliquoties 5 jam diclum est. Quod autem dicas te nihil posse illi addere, aut detrahere, cogita ut initio non æque perfectam habueris. Cogita ut possint esse homines, vel Angeli, aut aliæ naturæ te doctiores, a quibus aliqua moneri de Deo raleas. quæ nondum noristi. Cogita posse saltem Deum te 10 sic erudire, eaque claritate, sive in hac vita, sive in aliâ persicere, ut reputari nihilum, quicquid de illo jam nosli. possit. Quicquid demum sit, cogita, ut ex perfectionibus rerum creatarum sieri ascensus valeat ad cognitionem perfectionum Dei, & ut illæ omnes non uno momen|to 15 noscuntur, possuntque & plures & plures in dies detegi, ita posse ideam Dei non uno momento haberi perfectam, sed magis magisque in dies perfectiorem. Pergis : Et sane non mirum est Deum in creando, ideam illam mihi indidisse, ut esset tanquam nota artificis operi 20 suo impressa. Nec opus est, ut nota illa sit aliqua res ab opere ipso diversa: sed ex hoc uno quod Deus me creavit, valde credibile est me quodammodo ad imaginem & similitudinem ejus factum esse; illamque similitudinem, in quâ idea Dei continetur, a me 25 percipi per eandem facultatem, quâ ego ipse a me percipior: h. e.. dum meipsum intelligo, non modò intellico me esse rem incompletam & ab alio dependentem, remque ad majora sive meliora indefinite aspirantem. sed simul etiam intelligo illum, a quo pendo, majora 30 ista omnia, non indefinite & potentia tantum, sed re-

a. Page 51, l. 6-14.

ipsâ infinite, in se habere, atque ita Deum esse^a. *Ac tu speciose quidem hæc omnia, ipseque non esse vera non objicio : sed quæquierim tamen undenam probentur?* Ut antedicta enim præteream : Si idea Dei est in te, ut nota artificis operi impressa, quisnam est modus impressionis? Quænam est forma istius notæ? Quonam modo illam discernis? Si non est aliud ab opere sive a reipsâ, tu ipsa ergo es idea? Tu ipsa nihil aliud es, quam cogitationis modus? Tu ipsa es & nota impressa & subiectum impressionis? Credibile est, inquis, te faciam ad imaginem & similitudinem Dei. Credibile sane religiosâ fide; at ratione naturali, qui liceat intelligere, nisi Deum facias hominiformem? Et in quonam consistere potest hæc similitudo? An tu, cùm sis pulvis & cinis, præsumere te similem potes æternæ illi, incorporeæ, immensæ, perfectissimæ, gloriofissimæ, & quod caput est, invisiibilissimæ, incomprehensibilissimæque naturæ? An illam de facie noristi, ut te cum ipsâ comparans, assererare conformem possis? Credibile dicens, ex eo quod creavit. Sed ex eo potius incredibile est. Siquidem opus operanti simile non est, nisi cùm ab eo generatur per communicationem naturæ. At tu hoc modo genita a Deo non es : neque enim es ejus proles, naturæ ejus particeps; sed creata solum es, hoc est ab eo facta secundum ideam: adeo ut non possis te dicere illi magis similem, quam sit domus fabro murario. Atque id quidem, supposita tui, quam nondum probasti, a Deo creatione. Percipis, inquis, similitudinem, dum intellegis te rem incompletam, dependentem, & ad majora

24 facta facta, corrigé (1^{re} édit., errata), non corrigé (2^e édit.).

melioraque aspirantem. Sed quare non hoc potius sit dissimilitudinis argumentum, cùm Deus ex opposito sit completissimus, independentissimus, sibi sufficientissimus, quippe maximus optimusque? Ut præteream, cùm te dependentem intelligis, non propterea statim intelligere te id, a quo dependes, esse aliud, quàm parentes; vel si aliud intelligis, non subesse causam, cur te ipsi similem putas. Ut præteream quoque mirum esse, cur non cæteri hominum, sive mentium, idem quod tu intelligant; ac præsertim, cùm non sit ratio, cur non credatur Deum illis, perinde ac tibi, impressisse ideam suī. Proseclò vel hoc unum arguit, non esse ideam a Deo impressam; quandoquidem, si ita esset, & omnibus, & simul una eademque, impressa esset, hominesque omnes conciperent Deum simili formâ ac specie, eadem illi tribuerent, eadem plane de eo sentirent; cùm oppositum tamen notissimum sit. Sed de his tamen multa jam nimis.

432

IN MEDITATIONEM IV.

433

De Vero, & Falso.

20 1. Circa quartam^a, recenses initio quæ putas in superioribus demonstrata, quibusque factam viam præsumis ad progrediendum ulterius. Ipse, ne remoram injiciam, non insitam continuò debuisse te illa firmius demonstrare; abunde erit, si memineris quid concessum fuerit, quid non, 25 ne res trahatur in præjudicium.

18 IV^e IIII (1^{re} édit.). — 25 Après præjudicium, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Ci-avant, p. 52.

5

*Ratiocinaris consequenter non posse Deum fallere te^a, & ut facultatem fallacem errorive obnoxiam, quam ab ipso habes, excuses, conjicis culpam in nihilum, cuius tibi ideam quandam obversari dicis, ex quo te ait participare, inter quod & Deum te medium assumis^b. Ac pulchra quidem ratiocinatio; sed ut præterea explicari non posse, quomodo habeatur aut qualis sit nihili idea, quomodo participemus ex nihilo, & alia, observo solum ex distinctione hac non tolli, quin Deus potuerit dare homini facultatem judicandi erroris immunem. Nam, 10
434 quanvis non dedisset infinitam, ejusmodi tamen dare poterat, quæ errori non assentiretur, adeò ut, quæ nosset quidem, ea clare perciperet; quæ non nosset, non pronunciatret esse hujusmodi, potius quam alia.*

15

Id tibi objiciens, non mirandum censes, si aliqua a Deo siant, quorum rationem non intelligas^c. Et id quidem recte; sed mirandum tamen, esse in te ideam veram, quæ repræsentet Deum omniscium, omnipotentem, omnino bonum, & videre te nihilominus aliqua ejus opera non omnino absoluta: adeo ut, cum saltem potuerit perfectiora condere, neque tamen condiderit, argumento esse videatur, quod aut nescierit, aut non potuerit, aut noluerit. Ac saltem in eo imperfetus fuerit, quod, si sciens & potens noluerit, posthabuerit perfectionem imperfectioni.

20

25

Quod autem a Physicâ consideratione rejicis usum causalium finalium^d, alia fortassis occasione potuisses recte

14 Après alia, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 53, l. 23-24.

b. Page 54, l. 12-17, et l. 21-22.

c. Page 55, l. 14-16.

d. *Ibid.*, l. 23-25.

435

facere; at de Deo cùm agitur, verendum profectò ne præcipuum argumentum rejicias, quo divina sapientia, providentia, potentia, atque adeò existentia lumine naturæ stabiliri potest. Quippe, ut mundum universum, ut cœlum

- 5 *& alias ejus præcipuas partes præteream, undenam aut quomodo melius argumentari valeas, quàm ex usu partium in plantis, in animalibus, in hominibus, in teipsâ (aut corpore tuo) quæ similitudinem Dei geris? Videmus profecto magnos quosque viros ex speculatione anatomica corporis*
- 10 *humani non assurgere modò ad Dei notitiam, sed hymnum quoque ipsi canere, quòd omnes partes ita conformaverit, collocaveritque ad usus, ut sit omnino propter solertiam atque providentiam incomparabilem commendandus.*

Dices *Physicas esse causas hujusmodi formæ ac situs,*

- 15 *quæ investigari debeant, ineptosque esse, qui ad finem, potius quàm ad agens aut materiam recurrent. Sed, cùm nemo mortaliū possit intelligere necdum explicare, quod agens formet collocetque, eo quo observamus modo, valvulas illas, quæ ad vasorum orificia in sinubus cordis constitutæ sunt; cuius conditionis, aut unde mutuetur materiam, ex quâ illas elaborat; quomodo sese ad agendum applicet; quibus utatur organis, aut quomodo illa usurpet; quid opus illi, ut eâ temperie, consistentiâ, cohærentiâ, flexilitate, magnitudine, figurâ, situ illas perficiat: cùm, 436*
- 20 *inquam, nemo Physicorum hæc & alia perspicere declarareque valeat, quid est cur non saltem miretur præstantissimum illum usum & ineffabilem providentiam, quæ tam apposite ad illum taleis valvulas concinnavit? Cur non laudetur, si exinde primam quandam causam necessariò admittendam agnoscat, quæ ista cæteraque omnia*

7 teipsâ (*Disquis. Met. et errata 1^{er} édit.*)] teipso (*1^{er} et 2^e édit.*)).

*

sapientissime & ad suos fines consonantissime disposuerit?

Dicis temeritatem esse investigare fines Dei^a. Sed, cùm id possit esse verum, si intelligantur fines quos ipse Deus occultos voluit aut investigari prohibuit, non profectò tamen, si illi quos quasi in propatulo posuit, quique non multo labore innotescunt, ac sunt aliunde hujusmodi ut laus magna ad ipsum Deum, tanquam authorem, rese-ratur.

137 Dices forte ideam Dei, quæ est in unoquoque, suffi-cere ad habendum veram germanamque de Deo ejusque 10 providentiā notitiam: absque eo quòd aut ad fines rerum, aut ad aliud quid omnino respiciat. Verum non sunt omnes eā fœlicitate, quâ tu, ut ideam illam tam perfectam a nativitate obtineant, vel tantâ claritate objec̄tam contueantur. Quamobrem, quibus Deus non dedit tantam hanc perspi-caciam, invidendum non est, quòd ex inspectione operum 15 cognoscere glorificareque opificem possint. Ne memorem id non obſlare, quominus ideā illā uti liceat, quæ etiam videtur omnino ex cognitione rerum ita perfici, ut tu, si verum dicere velis, huic cognitioni non prorsus parum, ne 20 omnia pene dicam, debeas. Quæſo te enim, quoſque tandem progressuram te fuisse putas, si ex quo es infusa in corpus, mansisses huc usque in eo clausis oculis, obturatis auribus, & nullo denique sensu externo hanc rerum univer-sitatem & quicquid extra est percepisses; totaque interea, 25 meditando apud te, rovrendoque & revolvendo cogitatio-nes, ærum trivisses? Dic, bonâ fide, & describe, quam 438 ideam tuī Deique te existimas fuisse habituram?

2. Solutionem deinde affers, quòd creatura, visa im-perfecta, considerari debeat, non ut totum quid, sed 30

a. Page 55, l. 25-26.

tanquam universi pars, quā ratione perfecta erit^a. Et laudanda sane distinctio; sed hic non agimus de imperfectione partis, ut pars est & cum integritate totius confertur, sed ut in se totum quid est munusque speciale exercet. Quod cūm ad universum retuleris, difficultas semper restabit, annon revera universum futurum fuisset perfectius, si omnes ejus partes perfectæ existissent, quām nunc sint, partibus plerisque imperfectis existentibus. Sic enim illa Respublica est futura perfectior, in quā cives omnes boni fuerint, quām alia, in quā plerique aut aliqui mali.

Quare & cūm postmodum dicis : majorem quodammodo esse universitatis rerum perfectionem, quod partes aliquæ illius sint errori obnoxiae, quām si omnes similes essent^b, perinde est ac si dicas majorem | quodammodo esse Reipublicæ perfectionem, quod aliqui cives mali sint, quām quod omnes boni. Ex quo fit ut, quemadmodum videtur plane esse debere pro optimi principis rato, habere omnes cives bonos, ita videatur esse debuisse pro instituto Authoris universi, partes ejus omnes creari esseque erroris immunes. Et quamvis possis dicere perfectionem earum quae sunt immunes, apparere majorem ex oppositione earum quae sunt obnoxiae, illud tamen est per accidens solum : quem admodum virtus honorum, quamvis eluceat quodammodo ex oppositione eorum qui viliosi sunt, eluet solum ex accidenti. Adeo ut, quemadmodum desiderandum non est, ut aliqui cives mali sint, quod boni siant illustriores, ita neque videatur suisse committendum, ut

439

^a universi (*Disquis. Met.*)^b universo, corrigé en universo (1^e édit., errata), non corrigé (2^e édit.).

a. Page 55, l. 30, à p. 56, l. 2.

b. Page 61, l. 20-23.

*aliquæ univerſi partes forent errori obnoxiæ, quo clare-
rent magis quæ forent immunes.*

*Dicis : non habere te jus conquerendi, quòd Deus te
eam in mundo sustinere personam voluerit, quæ non
effet omnium præcipua & maxime perfecta^a. Sed hoc
440 non tollit dubium, cur satis illi non fuerit sustinendam
dare personam, quæ ex perfectis minima effet, & non
etiam tibi dare imperfeciam. Nam & quamvis principi
vitio non vertatur, quòd non omnes cives ad sublimia mu-
nera roget, sed aliquos habeat in mediis, aliquos in infimis,
verteretur tamen, si non aliquos modò destinaret operibus
riliſſimis, sed aliquos etiam destinaret prarisi.*

*Dicis : te non posse rationem afferre, quâ probes
Deum tibi majorem cognoscendi facultatem, quâm
dederit, dare debuisse; atque quantumvis peritum
artificem esse intelligas, non ideò tamen putare te
illum in singulis operibus omnes perfectiones ponere
debuisse, quas in aliquibus potest ponere^b. Verùm
riget semper quod modò dicebam; videsque non tam difficultatem esse, cur Deus tibi facultatem cognoscendi ma-
jorem non dederit, quâm cur dederit errantem; neque
controverti cur artifex summus perfectiones omnes dare
nolit omnibus operibus, sed cur etiam aliquibus tribuere
relit imperfectiones.*

441 | *Dicis : tametsi non valeas ab erroribus abstinere
ex evidenti perceptione rerum, posse tamen ex insti-
tuto. quo firmiter tibi proponas nulli rei assentiri,
quam evidenter non perceperis^c. Sed, utcumque possis*

a. Page 61, l. 23-26.

b. Page 56, l. 21-26.

c. Page 61, l. 27, à p. 62, l. 2.

ea semper attentione esse, nonne semper est imperfectio, ea, quæ dijudicare est opus, non percipere evidenter, ac errandi periculo esse perpetuò obnoxium?

Dicis : errorem inesse in ipsâ operatione, quatenus

5 *a te procedit & privatio quædam est, non in facultate quam a Deo accepisti, neque etiam ab operatione, quatenus ab illo dependet^a. Sed, non sit error in facultate a Deo acceptâ proxime, est tamen remote, quatenus cum eâ imperfectione creata est, ut errare possit. Quare*

10 *non est quidem, ut ais, quòd conquerare de Deo, qui revera tibi nihil debuit, & tamen illa bona tribuit, ob quæ debes illi gratias agere^b; sed est semper quòd admireretur, cur perfectiora non dederit, si scireret quidem, si potuit, si livore duclus non fuit.*

15 *Addis : neque esse cur conquerare, quòd tecum concurrat ad errandi actum : cùm actus omnes sint veri & boni, quatenus a Deo dependent, majorque quodammodo perfectio in te sit, elicere illos posse, quâm non posse; & privatio, in quâ solâ falsitatis &*

20 *culpæ est ratio formalis, concursu Dei nullo indigeat, quia neque sit res, neque ad eum relata^c. Verùm, cùm sit illa subtilis distincțio, non tamen plane satisfacit. Si quidem non concurrat Deus ad privationem quæ est in actu falsitasque & error est, concurrit tamen ad actum :*

25 *ad quem si non concurreret, priratio non esset. Et aliunde ipse est Author potentiarum quæ fallitur aut errat, atque adeò, ut ita dicam, impotentis potentiarum. Sicque defectus,*

442

10 *ais (1^{re} édit. et Disquis. Met.)], aias, faute (2^e édit.).*

a. Page 60, l. 7-10.

b. *Ibid.*, l. 11-19.

c. *Ibid.*, l. 26, à p. 61, l. 2.

qui est in actu, non tam ad illam, quæ impotens est, quam ad Authorem, qui impotentem fecit, nec potentem potentiorumve, cum posset, voluit facere, videtur esse referendus. Certe, ut fabro non vertitur vitio, quod aperiendo scriniolo prægrandem clavim non elaboret, sed quod, pusillam fabricatus, formam aperiendo aut inhabilem aut difficilem tribuat: ita non est quidem culpa in Deo, quod,
 443 facultatem judicatricem tribuens homuncioni, non tantum illi dederit, quantam rebus vel omnibus vel plurimis vel maximis sufficietram arbitraretur; sed permirum est, cur ad pauca illa, quæ dijudicari ab homine voluit, imparem, implicitam incertamque tribuerit.

3. Requiris proinde quænam sit in te falsitatis vel erroris causa^a. Ac primùm quidem hic non dispuo, cur intellectum voces solam facultatem noscendi ideas, seu res ipsas simpliciter & absque ullâ affirmatione aut negatione apprehendendi, voluntatem verò ac liberum arbitrium voces facultatem judicandi, cuius sit affirmare aut negare, assentiri aut dissentire. Propono solum: quare voluntas libertasre arbitrii limitibus nullis circumscribatur per te, circumscribatur intellectus? Sane enim rividentur hæ duæ facultates æque late patere, & non intellectus saltem minus quam voluntas, cum in nullam rem voluntas seratur, quam intellectus non præviderit.

Dixi non saltem minus; quippe videtur intellectus etiam latius quam voluntas patere. Siquidem non modo voluntas, sive arbitrium, judicium, & consequenter electione, prosequutio, fuga, de nullâ re est, quam non apprehenderimus, seu cuius idea percepta & proposita ab intellectu non fuerit; sed etiam multa obscure intelligimus, de

a. Page 58, l. 20.

quibus nullum judicium, prosequutio, aut fuga est. Et facultas judicandi ita s̄epe est anceps, ut, paribus rationum momen tis, nullisve existentibus, nullum sequatur judicium, cūm intellectus interim apprehendat ea quæ remanent injudicata.

Quod porrò dicas: te posse semper majora majoraque intelligere, ac nominatim facultatem ipsam intellectus, cuius ideam etiam infinitam formare valeas^a, hoc ipsum arguit intellectum non esse magis limitatum quam voluntatem, quando se extendere ad usque objectum infinitum potest. Quod verò agnoscis voluntatem tuam exequari voluntati divinæ, non extensive quidem, sed formaliter^b, ride quorsum idem non possit de intellectu quoque dici, ubi formalem intellectus non secus atque voluntatis notionem definireris. Sed, paucis, dic nobis, ad quid se voluntas extendere possit, quod intellectum effugiat? Non videtur proinde error ex eo nasci, ut afferis, quod voluntas latius quam intellectus pateat, & se ad illa judicanda extendat, quæ intellectus non percipit^c, sed ex eo quod, cūm æque late pateant, intellectus aliquid percipit non bene, & voluntas judicat non bene.

445

Quare neque est cur voluntatem ultra fines intellectus moveas, cūm neque judicet de rebus quas intellectus non percipit, & prave solūm judicet quod intellectus prave percipiat.

26 Non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). De même pour tous les autres alinéas, jusqu'à : Denique ergo... (p. 317, l. 6).

a. Page 57, l. 1-6.

b. Cf. p. 57, l. 11-21.

c. Page 58, l. 21-23.

Quod exemplum de te ipsâ^a adfers circa ratiocinium
a te factum de rerum existentiâ, procedit quidem recte,
quantum ad judicium de tuî existentiâ spectat; sed quan-
tum spectat ad alia, videtur non recte assumptum: cùm
quicquid dicas, vel potius ludas, reverâ non dubites, sed
omnino judices esse aliquid præter te, & a te distinctum;
quippe aliquid præter te, & a te distinctum præintelli-
gens. Quod supponis, nullam rationem occurrere, quæ
446 unum persuadeat magis quam aliud^b, supponere potes;
at simul debes supponere, nullum sequuturum judicium,
sed voluntatem semper fore indifferentem, neque se ad
judicandum determinaturam, quo usque intellectui major
aliqua verisimilitudo ex unâ parte quam ex aliâ occur-
rerit.

Quod proinde dicis: hanc indifferentiam ita extendi
ad ea, quæ non satis perspicue cognoscuntur, ut quan-
tumvis probabiles conjecturæ te in unam partem tra-
hant, sola cognitio, quòd sint conjecturæ, te impel-
lere ad contrariam assensionem possit^c, id nullo modo
ridetur verum. Quippe cognitio illa, quòd sint solùm con-
jecturæ, faciet quidem ut judicium de eâ parte, in quam
te trahunt, cum aliquâ formidine & hæsitatione feras; sed
numquam faciet, ut judicium feras de parte contrariâ,
nisi postquam occurrerint conjecturæ non modò æque pro-
babiles, verùm etiam probabiliores.

Quod subdis: te id suisse expertam his diebus, cùm
salsa esse supposedisti, quæ maxime vera esse credide-

^a te ipsâ (errata, 1^{re} édit.) re ipsâ (1^{re} et 2^e édit. et Disquis. Met.).

^b a. Page 58, l. 26.

b. Page 59, l. 10-12.

c. Ibid., l. 15-23.

ras^a, memento id tibi non fuisse concessum. Neque enim revera sensisse aut persuasisse tibi potes, non vidisse te solem, terram, homines, alia, non audiisse sonos, non ambulasse, non comedisse, non scripsisse, non loquitam fuisse (usam scilicet corpore organisve ejus), non alia.

447

Denique ergo forma erroris non tam videtur consistere in non recto usu liberi arbitrii^b, sicut afferis, quam in dissonantiā judicij a re judicatā, & ex eo quidem ortā, quod intellectus illam rem, secus quam sese habeat, apprehendat. Quare & non tam videtur esse culpa arbitrii, quod non recte judicet, quam intellectus, quod non recte demonstret. Quippe ea videtur arbitrii ab intellectu dependentia, ut, si intellectus quidem aliquid clare percipiatur videatur percipere, arbitrium ferat judicium ratum atque determinatum, seu id re ipsā verum sit, seu verum esse existimetur; sin autem obscure, tum arbitrium ferat judicium dubium ac formidolosum, & pro tempore tamen habitum verius quam oppositum, seu in re ipsā veritas, seu falsitas subsit. Ex quo sit ut non tam carere possimus ne erreremus, quam ne in errore perseveremus, expendamusque propria judicia, non tam vim facientes arbitrio, quam applicantes intellectum ad clariorē notitiam, quam judicium semper secuturum sit.

448

4. Concludis fructum exaggerando, quem ex hac Meditatione potes consequi, ac præscribis quid sit agendum, ut assequaris veritatem: nempe assequuturum te dicas, si tantum ad omnia quae perfecte intelligis satis attendas, atque illa a reliquis, quae confusius & obscurius apprehendis, secernas^c.

a. Page 59, l. 23-27.

b. Ibid., l. 28, etc.

c. Page 62, l. 21-25.

Hoc porro non modò èst verum, sed etiam hujusmodi,
 ut tota præcedens Meditatio, sine quâ potuit intelligi, ri-
 deatur fuisse supervacanea. Attende tamen, eximie Vir,
 difficultatem non rideri an, ut non fallamur, debeamus
 clare atque distincte intelligere aliquid, sed quâ arte aut
 methodo discernere liceat, ita nos habere claram distin-
 clamque intelligentiam ut ea vera sit, nec fieri possit ut
 fallamur. Quippe initio objecimus, nos non rarò falli, ta-
 met si nobis rideamur aliquid adeò clare distincte que cognos-
 cere, ut nihil possit clarus & distinctius. Tu quoque id
 449 tibi ipse objecisti, & exspectamus tamen adhuc istam artem,
 seu methodum, cui præcipue sit incumbendum. 10

IN MEDITATIONEM V.

De essentiâ rerum materialium ; & iterùm de Deo,
 quòd existat. 15

1. Circa quintam, dicens primum te distincke imaginari quantitatem, hoc est extentionem in longum, latum & protundum ; itemque numerum, figuram, situm, motum, durationem^a. Ex his omnibus, quorum te ideas habere dicens, feligis figuram, & ex figuris triangulum, de quo hæc habes : et si fortassis talis figura nullibi gentium extra cogitationem meam existat, nec unquam extiterit, est tamen prosector determinata quædam ejus natura, quæ a me non efficta est, nec a mente meâ dependet, ut patet ex eo quòd demonstrari pos-

13 Après V] Quæ est ajouté (*Disquis. Met.*).

a. Page 63, l. 16-21.

sint variæ proprietates de isto triangulo, nempe quòd ejus tres anguli sint æquales duobus rectis, quòd maximo ejus angulo maximum latus subtendatur, & similes, quas, velim nolim, | clare nunc agnoscō, 450
 5 etiamsi de iis nullo modo ante cogitaverim, cùm triangulum imaginatus sum, nec proinde a me fuerint efficiæ^a. Et tantum habes de essentiâ rerum materialium; nam quæ paucula subjicis, eodem pertinent. Ac hærere quidem hic nolo; insinuo solum durum rideri
 10 statuere aliquam naturam immutabilem & æternam, præter Deum termaximum.

Dices te proferre nihil aliud, quàm quod in scholis efferrunt, naturas seu essentias rerum esse æternas, siveque de 15 ipsis propositiones sempiternæ veritatis. Sed hoc durum perinde est, & capi aliunde non potest esse naturam humana, cùm nullus est homo, aut dici rosam esse florem, cùm ne rosa quidem est.

Dicunt aliud esse loqui de essentiâ, aliud de existentiâ rerum, & non esse quidem ab æterno existentiam rerum, 20 sed esse tamen essentiam. Verùm, cùm præcipuum, quod est in rebus, sit essentia, ecquidnam magni Deus facit, quando producit existentiam? Videlicet non amplius facil, quàm dum sartor vestre induit hominem. Quanquam qui defendent essentiam hominis, quæ est in Platone, esse æternam & independentem a Deo? Ut universalis est, inquiet? 451
 25 At in Platone nihil est, nisi singulare. Et solet quidem intellectus ex visis Platonis, Socratis, ac cæterorum hominum consimilibus naturis abstrahere quandam conceptum communem, in quo omnes conveniant, & qui proinde censi possit universalis natura essentiare hominis, quatenus omni

a. Page 64, l. 12-24.

| homini intelligitur convenire; at universalem fuisse, antequam Plato & cæteri essent & intellectus abstraheret, explicari sane non potest.

Dices : numquid, homine etiam non existente, atque
idecirco ab æterno, vera propositio hæc est, homo est
animal? Sed videtur plane non esse, nisi eo sensu quòd,
quandocumque fuerit homo, futurus sit animal. Certe
enim, licet discrimin videatur inter duas propositiones : homo est, & homo est animal, quòd priore exi-
stentia diserte magis significetur, & posteriore essentia.
attamen neque ab illâ essentia excluſit, neque ab istâ
existentia; sed cùm dicitur: homo est, intelligitur homo
animal; & cùm dicitur : homo est animal, intelligitur
homo dum existit. Præterea autem, cùm hæc proposi-
tio : homo est animal, non sit majoris necessitatis quâm
ista : Plato est homo, fore igitur etiam istam sempiternâ
veritatis, & singularem essentiam Platonis non fore minus
independentem a Deo, quâm universalem hominis; & alia
similia, quæ prosequi piget. Et addo tamen, cùm dicitur
hominem esse talis naturæ, ut esse non possit quin sit ani-
mal, non esse propterea imaginandum, talem naturam esse
aliquid aut alicubi præter intellectum; sed sensum solum-
modo esse, ad hoc ut aliquid sit homo, debere ipsum si-
mile esse cæteris iis rebus, quibus propter similitudinem
mutuam eadem hominis denominatio tributa est; similitu-
dinem, inquam, naturarum singularium, ex quâ intellectus accepit ansam efformandi conceptum seu ideam for-
mam naturæ communis, a quâ dissidere non debeat
quicquid homo futurum est.

Hinc eadem de tuo triangulo illiusve naturâ dico. 30
Nam triangulus quidem mentalis est reluti regula, quâ

explores an aliquid mereatur dici triangulum; at non est propterea dicendum, talem triangulum esse reale quid veramque naturam præter intellectum, qui solus, visis triangulis materialibus, illam, perinde ac dictum est de naturâ humanâ, formavit & communem fecit.

Unde neque est existimandum, proprietates demonstratas de triangulis materialibus, idcirco ipsis convenire, quod illas mutuentur ab ideali triangulo; cum ipsis potius in se habeant, & idealis non habeat, nisi quatenus intellectus ex ipsis inspecitis easdem illi tribuit, redditurus postea inter demonstrandum. Eodem modo, quo proprietates naturæ humanæ non sunt in Platone & Socrate, quasi ipsi illas a naturâ universalis acceperint, cum potius natura universalis ideo habeat, quod intellectus ipsis eas tribuit, postquam in Platone, Socrate & cæteris animadvertisit, redditurus illis deinceps, cum ratione opus fuerit.

Notum est enim intellectum ex visis Platone, Socrate & aliis, omnibus rationalibus, collegisse hanc universalem propositionem: omnis homo est rationalis; ac deinde, cum vult probare Platonem rationalem esse, illam pro principio in syllogismum induere. Et dicas, tu quidem, o Mens: habere te trianguli ideam, habituramque illam fuisse, tametsi nullam unquam in corporibus triangularem figuram vidisses, quemadmodum habes aliarum figurarum complurium, quæ tibi in sensu nunquam incurrerunt^a.

Verum, si, ut supra dicebam, sic fuisses haec tenus orbata omnibus sensuum functionibus, ut nunquam neque vidisses,

²¹ induere (1^{re} et 2^e édit.)] inducere (*Disquis. Met.*).

a. Page 64, l. 25, à p. 65, l. 2.

neque tetigisses varias superficies sive extrema corporum, putas ideam trianguli alteriusve figuræ habere aut efformare in te potuisses? Habes jam complures in te, quæ in te illapsæ per sensus non sint^a. Sed nimirum facile habes, quia ex iis, quæ illapsæ sunt, ipsas effingis, formasque varias, modis superius expositis.

455 | Dicendum h̄ic præterea foret de falsâ illâ | trianguli naturâ, quæ supponitur constare ex lineis, quæ latitudine careant, continere aream, quæ profunditate, terminari ad tria puncta, quæ omnibus partibus. Attamen nimium evagaremur.

2. Aggrederis consequenter demonstrare Dei existentiam, visque argumenti est in illis verbis : Attendentि fit manifestum, non magis posse existentiam ab essentiâ Dei separari, quâm ab essentiâ trianguli magnitudinem trium ejus angulorum æqualium duobus rectis, sive ab ideâ montis ideam vallis : adeo ut non magis repugnet Deum cogitari (hoc est ens summe perfectum) cui desit existentia (hoc est, cui desit aliqua perfectio), quâm cogitare montem, cui desit vallis^b. 15
Enimverò attendendum est, videri tuam hujusmodi comparationem non satis justam.

Nam rite quidem comparas essentiam cum essentiâ : verūm non comparas deinde aut existentiam cum existentiâ, aut proprietatem cum proprietate, sed existentiam cum proprietate. Hinc vel dicendum fuisse videtur, non

456 5 habes] habet (2^e édit.), corrigé à l'errata. — ipsas] ipsa (1^re édit.). — 8 quæ] qua (1^re et 2^e édit.), faute corrigée (errata, 2^e édit.).

a. Page 64, l. 28-30.

b. Page 66, l. 7-14.

posse magis separari omnipotentiam, v. c., a Dei essentiâ, quâm ab essentiâ trianguli illam magnitudinis angulorum æqualitatem; vel certe, non posse magis separari Dei existentiam ab ejus essentiâ, quâm ab essentiâ trianguli ejus existentiam. Sic enim bene processisset ultravis comparatio, & non modò prior fuisse concessa, verum etiam posterior, quanquam non propterea evicisset Deum necessariò existere, quia neque triangulus necessariò existit, tametsi illius essentia existentiaque separari reipsâ non valeant, quantumcumque mente separentur sive seorsim cogitentur, ut cogitari etiam essentia existentiaque divina possunt.

Deinde adtendendum est te collocare existentiam inter divinas perfectiones, & non collocare tamen inter perfectiones trianguli aut montis, cum perinde tamen, & suo cujusque modo, perfectio dici valeat. Sed nimurum, neque in Deo, neque in ullâ aliâ re existentia perfectio est, sed id, sine quo non sunt perfectiones.

457

Siquidem id, quod non existit, neque perfectionem neque imperfectionem habet; & quod existit pluresque perfectiones habet, non habet existentiam ut perfectionem singularē unamque ex eo numero, sed ut illud, quo tam ipsum quâm perfectiones existentes sunt, & sine quo nec ipsum habere, nec perfectiones haberí dicuntur. Hinc neque existentia perfectionum instar existere in re dicitur, neque, si res careat existentiâ, tam imperfæcta (sive privata perfectione) dicitur quâm nulla.

Quamobrem, ut enumerando perfectiones trianguli non recenses existentiam, neque proinde concludis existere triangulum: ita, enumerando perfectiones Dei, non debuisti in illis ponere existentiam, ut concluderes Deum existere, nisi principium petere velles.

Dicis : in aliis omnibus rebus distingui existentiam ab essentiâ, non verò in Deo. Sed quomodo, quæso, existentia Platonis & essentia Platonis distinguuntur | inter se, nisi cogitatione duntaxat ? Fac enim Platonem non amplius existere : ubinam erit ejus essentia ? Nonne porrò in Deo pari modo essentia & existentia cogitatione distinguuntur ?

Objicis tibi ipse : Fortè, ut cogitando montem cum valle, aut equum alatum, non sequitur propterea aut montem, aut talem equum existere ; ita ex eo quòd cogites Deum ut existentem, non sequi illum existere^a : ac tum latere sophisma arguis. Verùm non fuit difficile solvere sophisma, quod ipse finxisti, assumendo præsertim id quod tam manifeste repugnat, Deum existentem non existere, neque perinde assumendo hominem aut equum.

At si accepisses, ut montem cum valle & | equum cum alis, ita Deum cum scientiâ, potentîa attributisve aliis, tum difficultas processisset, explicandumque tibi incubuisse, qui fieri possit, ut mons declivis, aut equus alatus cogitari valeat, absque eo quòd existat ; Deus sciens & potens cogitari, absque eo quòd existat, non valeat.

Dicis : liberum non esse cogitare Deum absque existentiâ, h. e. ens summe perfectum absque summâ perfectione, ut liberum est equum cum alis vel sine alis imaginari^b. Sed nihil addendum, nisi quòd, ut liberum est cogitare equum non habentem alas, non cogitatâ existentiâ, quæ si advenerit, perfec̄tio, per te, in eo fuerit : ita liberum est cogitare Deum habentem scientiam, potentiam & perfectiones cæteras, non cogitatâ existentiâ, quam

a. Page 66, l. 15-20.

b. Page 67, l. 6-9.

si habuerit, tum consummatæ sit perfectionis. Quare, ut ex eo quòd equus, cogitatus perfectionem alarum habens, non propterea colligitur habere existentiam, perfectionum, per te, præcipuam : ita neque ex eo quòd Deus cogitatur habens scientiam perfectionesque cæteras, colligitur propterea ejus existentia, sed ea demùm probanda est. Et quamvis dicas : tam existentiam quām perfectiones cæteras in ideâ entis summe perfecti comprehendî^a, id dicis, quod probandum est, & conclusionem pro principio assumis. Nam etiam alioquin | dicerem in ideâ Pegasi perfecti contineri, non tantùm perfectionem | illam, quòd habeat alas, sed etiam illam, quòd existat. Ut enim Deus cogitatur perfectus in omni genere perfectionis, ita Pegasus cogitatur perfectus in suo genere ; nihilque hîc posse instari videtur, quod, proportione servatâ, usurpari utrumque non valeat.

460

Dicis : ut cogitando triangulum non est necesse cogitare quòd treis angulos habeat pareis duobus rectis, licet id minus verum non sit, ut attendenti postea patet ; ita posse quidem cogitari alias Dei perfectiones, non cogitatâ existentiâ, sed illam non esse propterea minus veram, cùm attenditur perfectionem esse^b. Attamen vides quid dici possit. Nempe, ut illa proprietas attenditur postea esse in triangulo, quia demonstratione probatur : ita, ut existentia attendatur esse in Deo, demonstratione probandam esse. Secus profecto quidlibet in quolibet esse facile evincam.

Dicis : te attribuentem Deo omnes perfectiones, non perinde facere, ac si putas omnes quadrilateras figu-

a. Cf. p. 67, l. 10-26.

b. *Ibid.*, l. 27-31.

ras circulo inscribi : quoniam, ut heic falleris, quia deprehendis postea rhombum non inscribi, non ita 461 illic | falleris, quia postea existentiam Deo conyenire deprehendis^a. Sed perinde prorsus facere videris ; aut, si non facis, necesse est ut ostendas Deo non repugnare existentiam, quemadmodum ostenditur | repugnare rhombo circulo inscribi. Cætera prætereo, quæ vel non explicas, vel non probas, vel ex jam allatis solvuntur, ut : nihil posse excogitari, ad cuius essentiam existentia pertineat, præter solum Deum ; non posse duos, aut plureis ejusmodi Deos intelligi ; talem Deum ab æterno existisse, & in æternum esse mansurum ; percipere te multa alia in Deo, quibus nihil possit detrahi, nec mutari^b. Oportere ista proprius inspici, ac diligentius investigari, ut detegantur, certaque habeantur, &c.

3. *Declaras postremò omnis scientiæ certitudinem & veritatem ab unâ veri Dei cognitione ita pendere, ut, hac non habitâ, nulla certitudo aut scientia vera haberi possit^c.* Exemplum adfers : cùm enim, inquis, naturam trianguli considero, evidentissime quidem mihi, ut ipote Geometriæ principiis imbuto, appareat ejus tres angulos æqualeis esse duobus rectis ; nec possum non 462 credere id verum esse, quandiu | ad ejus demonstracionem attendo. Sed statim atque mentis aciem ab illâ deflexi, quantumvis adhuc recorder me illam clarissime perspexisse, facile tamen potest accidere, ut du-

14 Oportere, saute probable, pour oporteret. — 23 id verum esse (2^e édit. et *Disquis. Met.*.)] verum esse id (1^{re} édit.).

a. Page 67, l. 10-17.

b. Page 68, l. 11-18.

c. Page 69, l. 12-14.

bitem an sit vera, siquidem Deum ignorem. Possem enim mihi persuadere, me talem a naturâ factum esse, ut interdum in iis fallar, quæ me puto quām evidētissime percipere : cùm præsertim meminerim me
 5 multa pro veris & certis habuisse, quæ postmodum, aliis rationibus adductus, falsa esse | judicavi. Postquām verò percepī Deum esse, quia simul intellexi cætera omnia ab eo pendere, illumque non esse fallacem, atque inde collegi illa omnia, quæ clare & distincte
 10 percipio, necessario esse vera : etiam si non attendam amplius ad rationes, propter quas istud verum esse judicavi : modò tamen recorder me clare & distincte percepisse, nulla ratio contraria afferri potest, quæ me ad dubitandum impellat ; sed veram & certam de hoc
 15 habeo scientiam. Neque de hoc tantum ; sed & de reliquis omnibus, quæ memini me aliquando demonstrasse, ut de Geometricis, & similibus^a.

*Ad ista porrò, Vir eximie, cùm ad mittam te serio loqui, nihil aliud licet dicere, nisi quòd videris ægre a quoquam fidem impetraturus, te, ante id tempus quo superiora de Deo es ratiocinatus, minùs fuisse certum illarum Geometricarum demonstrationum, quām postmodum fueris. Profecto enim eæ demonstrationes ejus evidentiæ ac certitudinis videntur, ut per se assensum extorqueant, & semel
 25 perceptæ intellectum amplius hærere non sinant ; adeo ut etiam pravo illi Genio tam facile sit laqueum mandaturus, ac dum (tametsi Deo nondum cognito) tam animose asseverasti non posse tibi imponi circa illam propositiōnem illationemve : ego cogito, itaque existo. Quinetiam
 30 quantumvis sit verum, uti nihil | verius, Deum existere,*

a. Page 69, l. 25, à p. 70, l. 20.

esse illum omnium Authorem, non esse fallacem, quia tamen hæc esse videntur minus evidenter, quam demonstraciones illæ Geometricæ, vel eo argumento quod Dei existentiam, rerum creationem, & alia de Deo multi convertant, has demonstrationes nemo inficietur, ecquis est,